
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 23750Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2023
Numero Registro Dipartimento 59
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 986 DEL 25/01/2023

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico e relativi allegati per la presentazione delle domande diriconoscimento dei benefici previsti dal Decreto Legislativo del 29/03/2004 n°102 s.m.i e dalD.M.(MIPAAF) n°5 del 07/12/2023, per l'eccezionale siccità verificatasi nell'intero territorio dellaRegione Calabria dal 01 giugno al 31 ottobre 2022.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



Cod. Proposta 23750Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 134 del 29/12/2022, con il quale al Dott.Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura,Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
VISTA la D.G.R. n. 665 DEL 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20/04/2022, n.3”;
VISTO il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l’incaricodi Dirigente Reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR eVV – Prevenzione calamità agricole”;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentarie forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Microorganizzazione”.
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 ”Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari inmateria di documentazione amministrativa;
VISTA la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli attied il diritto di accesso ….”;
VISTO il D.Lgs. n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integritàaziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura…” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione deisettori dell’agricoltura e delle foreste ……” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2023 –Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 ­ “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023– 2025;
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023– 2025 (artt. 11 e 39, comma 10,D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



Cod. Proposta 23750Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“;
PREMESSO CHE: il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 es.m.i., prevede interventi finanziari a sostegnodelle imprese agricole colpite da calamità naturali e da avversità atmosferiche eccezionali; con decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (MIPAAF) n.30151/2014e con decreto direttoriale del MIPAAF n. 15757/2015 sono state individuate le disposizioni applicative di cui al decreto legislativo n. 102/2004 e s.m.i.; con deliberazione n. 526 del 31 ottobre 2022, la Giunta regionale ha chiesto al MIPAAF ladeclaratoria di eccezionalità per l’evento siccitoso verificatosi nel periodo Giugno Settembre2022 nei comuni della provincia di Vibo Valentia e della fascia ionica delle province di Cosenza, Crotone, Catanzaro, Reggio Calabria; in conseguenza delle ulteriori segnalazionisul perdurare dello stato di siccità (Nota prot.489652 del 7/11/2022 Confagricoltura Calabria, Prot. 489644 del7/11/2022, Prot. 489666 del 7/11/2022 Coldiretti Calabria), con deliberazione di G.R. n. 604del 29 novembre 2022 la proposta dideclaratoria per l’eccezionale e prolungata siccità èstata estesa a tutto il territorio calabrese e per il periodo giugno/ottobre 2022”; a mezzo pec del9/01/2023,il MIPAAFha notificato il propriodecreto del 23/12/2022,pubblicato sulla gazzetta ufficialen. 05, del 07/01/2023,con il quale ha dichiarato l’esistenzadel carattere di eccezionalità delle calamità atmosferiche segnalate dalla Regione Calabria,sollecitando gli adempimenti consequenziali;
RITENUTO procedere, pertanto, all’emanazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delledomande di riconoscimento dei benefici previsti dal Decreto Legislativo del 29/03/2004 n. 102 s.m.i.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni a carico della RegioneCalabria in quanto l’erogazione dei ristori resta subordinata al trasferimento dei fondi da parte delMIPAAF come previsto dal decreto legge 29/08/2022 n. 115 art. 13 convertito dalla legge21/09/2022 n. 142, pubblicato sulla G.U. il 21/09/2022 al n. 221;
Attestata la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento degliaiuti compensativi previsti dall’art. 5 co. 2, lett. 5), b), c) e d) D.Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 e s.m.i.;
DI APPROVARE altresì lo schema di domanda allegato al presente provvedimento, quale parteintegrante e sostanziale dello stesso;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato a cura del Dipartimento preponente sulBURC telematico della Regione Calabria ai sensi della legge regionale 06 Aprile 2011, e sul sitoIstituzionale ai sensi del decreto legislativo 14/03/2013, n°33 e nel rispetto del regolamento UE201/679;
DI DARE ATTO che ai sensi della circolare n. 57354/2019 si provvederà agli obblighi dipubblicazione previsti dall’art. 26 comma 1 del D. Lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazionipreviste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 delD. Lgs n.33 del 2013.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



Cod. Proposta 23750Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiuseppe Corigliano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



   1 

 
  

 
REGIONE  CALABRIA 

Dipartimento n° 10 
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione Settore n. 3 “ Area Centrale –Controlli 

Consorzi di Bonifica – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole” 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 
 

 

Oggetto: Decreto legislativo n. 102 del 29/03/2004 – Decreto di declaratoria eccezionali avversità 

Atmosferiche “ Siccità ” verificatesi nei territori della Regione Calabria dal 01 giugno al 31 ottobre 

2022- Presentazione domande richiesta benefici 

                

 

 

         Con Decreto del 23 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 05 del 07 

gennaio 2023, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestazione ha dichiarato 

l’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento calamitoso sotto indicato, per i danni causati 

alle produzioni nei territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di 

intervento previste del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i. :  

 

 Siccità dal 01 giugno al 31 ottobre 2022 – Provincia di Cosenza - 

provvidenze di cui all’articolo 5 comma 2 lettere a), b), c), d) nell’intero territorio 

provinciale, 

 Siccità dal 01 giugno al 31 ottobre 2022 – Provincia di Catanzaro - 

provvidenze di cui all’articolo 5 comma 2 lettere a), b), c), d) nell’intero territorio 

provinciale, 

 Siccità dal 01 giugno al 31 ottobre 2022 – Provincia di Crotone - 

provvidenze di cui all’articolo 5 comma 2 lettere a), b), c), d) nell’intero territorio 

provinciale, 

 Siccità dal 01 giugno al 31 ottobre 2022 – Provincia di Vibo Valentia - 

provvidenze di cui all’articolo 5 comma 2 lettere a), b), c), d) nell’intero territorio 

provinciale, 

 

Possono beneficiare degli interventi, di cui al presente avviso, riferito all’art. 5 comma  2  lettere a) 

b) c) d),  le imprese   agricole singole o associate, iscritte alla CCIAA, ricadenti nei Comuni delle 

Province suddette che abbiano subito danni superiori al 30 per cento della produzione lorda 

vendibile ed in applicazione alle specifiche misure di intervento previste del Decreto Legislativo 29 

marzo 2004, n. 102, e s.m.i. : 

I modelli di domande per la richiesta dei benefici, sono in distribuzione, al seguente link: 

https://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8/subsite/modulistica/index.cfm 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



   2 

 

 

 

 

 

Le domande, debitamente compilate in ogni loro parte e corredate dalla documentazione necessaria,  

dovranno essere  inoltrate; 

 per la Provincia di Cosenza: alla Regione Calabria, Dipartimento 10 Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari, Settore n.2 “Servizi Area Territoriale Settentrionale –Funzioni Territoriali” – 

Via Crati-loc. Vaglio Lise 87100 Cosenza, a mezzo raccomandata e tramite pec: 

areacosenza.agricoltura@pec.regione.calabria.it nella ipotesi dell’inoltro per raccomandata, fa fede 

il timbro postale; 

per le province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia: alla Regione Calabria Dipartimento 

Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione Settore 3 “ Area Centrale - Controlli 

Consorzi Di Bonifica - Uffici di KR e VV- Prevenzione calamità agricole” Via Filippo 

Corridoni 88900 Crotone, a mezzo raccomandata e  tramite Pec: 

areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabri.it nella ipotesi dell’inoltro per raccomandata, fa fede 

il timbro postale. 

 Le domande di richiesta dei benefici devono essere presentate entro  15 giorni dalla pubblicazione 

dell’Avviso Pubblico sul portale della Regione Calabria. 

Gli elementi, le dichiarazioni e gli impegni riportati in domanda, devono essere resi sotto forma di 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e pertanto soggette alle sanzioni penali ai sensi dell’art. 

76 del DPR del 28 Novembre 2000, n. 44 ed alla decadenza dei benefici ai sensi dell’art. 75 del 

medesimo DPR, prevista nel caso di dichiarazioni mendaci o uso di atti falsi. 

Ogni singola domanda deve risultare sottoscritta da ciascun titolare dell’azienda o dal suo legale 

rappresentante, con le modalità di cui all’art. 47 del DPR n. 445/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

                                                                                                     ( Dr. Ernesto FORTE) 

 

   

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



1

 

 

                      
 

 

Interventi Compensativi - Mod. Domanda danni Produzioni (D.Lgs. 102/2004 nel testo modificato dal D.Lgs 82/2008) 
Avversità atmosferiche (Siccità dal  01/06/2022 al  31/10/2022) 

 

Alla Regione Calabria - Dipartimento  10 

Agricoltura, Risorse agroalimentari e Forestazione 

areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabria.it 
(Catanzaro- Crotone - Vibo Valentia)  

areacosenza.agricoltura@pec.regione.calabria.it 
(Cosenza) 

 

Oggetto: Domanda per la concessione degli aiuti compensativi previsti dall'art. 5, comma 2, lett. a),b),c) 

e d)  del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 

2008, n. 82. 
 

 

Il sottoscritto ____________________________, nato a ________________________ il 

______________ C. F. _________________ residente nel Comune di 

__________________Via/Loc. ________________nella qualità di 

_______________________________della ditta Forma Giuridica  _________________________ 

CUAA _________________________________    Partita I.V.A.   _________________________    

N° REA _____________________________ Iscritto alla Camera di Commercio di ___________________ 

 

con Sede legale nel    Comune _____________________ Provincia_______   C.A.P.__________________ 
 

alla Via/Piazza ___________________________________n° ____ 

 
e Sede Aziendale nel    Comune _____________________ Provincia_______   C.A.P.__________________ 
 

alla Via/Piazza ___________________________________n° ____ 
 

Indirizzo e-mail _________________________________  Indirizzo Pec_____________________________ 
 

Telefono____________________________________ 

 
Ai sensi delle vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e regionali, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, nonché di quanto indicato dall'articolo 75 del medesimo D.P.R. in tema di decadenza dei benefici in 

caso di dichiarazione mendace, 

Dichiara  

 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento 10  
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e forestazione 

Settore  3 –  Area Centrale- Controlli Consorzi di bonifica- Uffici di KR e VV- Prevenzione calamità agricole 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



2

 

 

−  che la propria azienda è stata colpita dall’evento Siccità dal 01/06/2022 al 31/10/2022, 

riconosciuta eccezionale con il Decreto Ministeriale  del 23/12/2022  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  05  del 

07/01/2023,    per una superficie di Ha _____________,  (1) 

− che l’azienda, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (CE) n. 1257/1999 del 17 maggio 

1999(2), ricade in: □"zona svantaggiata"  e/o □"altre zone"; 

 

− che la superficie aziendale, alla data dell’avversità, per qualità di coltura, era come di seguito 

ripartita e che per effetto dell’evento sopra citato ha ottenuto le sotto segnate produzioni, giusta 

allegata dichiarazione che è parte integrante della presente domanda;  

 

− che i danni alla Produzione Lorda Vendibile, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 5 comma 1 

del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 per come modificato dal Decreto Legislatiovo 18 

Aprile 2008 n. 82 incidono nella misura del (3) ______ % sulla Produzione Lorda Vendibile 

Ordinaria (4); 

 

− che nel Piano Assicurativo Agricolo Nazionale per l’anno 2022, l’evento sopra citato è compreso 

tra quelli assicurali nell’ambito di questa Provincia, pertanto si chiede l’aiuto compensativo in 

deroga; 

 

− di avere assicurato per lo stesso evento, con polizze non agevolate, i quantitativi di prodotto 

indicati nei certificati assicurativi allegati in fotocopia alla presente domanda, sulla base dei quali è 

stato liquidato un risarcimento complessivo di  € ________________; 

 

− di non avere sostenuto, a seguito del danno subito, le seguenti spese di € ___________________ 

per ____________________________________________________________________________; 

 

− che pertanto il fabbisogno di spesa per il ripristino del danno incide sulla produzione lorda 

vendibile media ordinaria (sopra specificata nella misura del __________%)(4); 

 

PERTANTO CHIEDE 

 

□ La concessione di un contributo in conto capitale di € _____________________________(5), ai 

termini dell'art. 5, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo 

modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

 

□  La concessione di un prestito di esercizio ad ammortamento quinquennale di   € _________, ai 

termini dell'art. 5, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo 

modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82 (6) da utilizzare per: 

- A) Le esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verificato l’evento dannoso e per l’anno 

successivo € ________ giusta relazione tecnica allegata; 

- B) Le rate di operazione di credito agrario in scadenza nei 12 mesi successivi all’evento, 

inerenti l’impresa agricola, di cui si allega la documentazione bancaria, per € 

_______________ ; 

□  Proroga delle operazione di credito agrario, di cui all’art, ai termini dell'art. 5, comma 2, lett. c) 

del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo modificato dal Decreto Legislativo 18 

aprile 2008, n. 82 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



3

 

 

 

– che si obbliga a destinare l’intera somma che sarà concessa, unicamente, per lo scopo indicato, 

riconoscendo all’Istituto Finanziatore ed alle Amministrazioni Pubbliche interessate, la più ampia 

facoltà di controllare l’impiego del prestito e/o del contributo; 

 

– che ha / non ha presentato per gli eventi predetti altra domanda per beneficiare delle provvidenze 

previste dall'art. 5, comma 2, lett. a) e b) del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo 

modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 82, 

 

– di essere pienamente a conoscenza del contenuto dell'art. 5, comma 2, lett. a) e b) del Decreto 

Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 nel testo modificato dal Decreto Legislativo 18 aprile 2008, n. 

82 e degli obblighi specifici che assume a proprio carico con la presente domanda; 

 

– di essere iscritto all'anagrafe delle aziende agricole della Regione Calabria  secondo quanto 

stabilito dalla Legge Regionale  del 02 maggio 2001, n° 15  e di avere il fascicolo aziendale 

validato; 

 

– di essere iscritto al Registro delle imprese della Camera di Commercio della Provincia dove 

risiede il Titolare dell’impresa individuale o dove ha  Sede legale la Persona  Giuridica; 

 

– che i dati dichiarati relativi alle superfici aziendali corrispondono, al momento della presentazione 

della domanda, a quelli riportati nell'Anagrafe delle Aziende Agricole della Calabria; 

 

- che le produzioni aziendali ottenute e indicate in domanda sono dimostrabili attraverso la 

documentazione contabile, fiscale e dichiarativa in possesso del titolare dell’impresa; 

 

- di essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di fallimento, 

concordato preventivo, amministrazione controllata o straordinaria, liquidazione coatta 

amministrativa o volontaria; 

 

– che l'autorità competente avrà accesso, in ogni momento e senza restrizioni, agli appezzamenti e 

agli impianti dell'azienda e alle Sedi del richiedente per le attività di ispezione, nonché a tutta la 

documentazione che riterrà necessaria ai fini dell'istruttoria e dei controlli; 

 

– di accettare qualsiasi determinazione della Regione Calabria, in ordine alla eventuale limitazione 

dei benefici concedibili per carenza di fondi; 

 

– che accetta integralmente, con la sottoscrizione della presente domanda, tutte le condizioni alle 

quali, per disposizioni legislative e regolamentari in vigore, sono sottoposte le operazioni di credito 

agrario; 

 

– di allegare alla presente domanda i seguenti documenti: 

 

1. Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità;  

2. Scheda di validazione del Fascicolo Aziendale rilasciata dal CAA; 

3. Visura Camerale di Commercio; 

4. Planimetria  dell’Azienda;  

5. Fatture emesse riferite all’anno dell’evento ed ai tre e/o cinque anni precedenti, con 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, dalla quale si dichiara quali fatture si allegano e 

che le stesse sono conformi agli originali; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



4

 

 

Allega altresì: 

__________________________________________________________________________ 

  

Modalità di pagamento  
 

tramite accredito  sul SEGUENTE IBAN     ___________________________________ 

 

BANCA _________________________________________ 

 

Data, ___/___/______                                                                              IL RICHIEDENTE 

 

 

___________________________ 

 
Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, art. 38, la presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal dichiarante o 

in presenza di dipendente della Pubblica Amministrazione o sottoscritta e presentata unitamente a fotocopia non 

autenticata di un documento di identità del dichiarante. 

 

Spazio riservato all’eventuale autentica della firma 

Estremi del documento di riconoscimento     __________________________________________ 

Rilasciato da ____________________________________________________________________ 

 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del DLgs 30 giugno 2003, n. 196 

Nel rispetto dell’art. 13 del DLgs 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali": 
Finalità: I dati saranno trattati per le finalità specifiche del procedimento per il quale sono dichiarati. 
 
Modalità del trattamento: I dati potranno essere trattati anche con modalità informatizzate e con logiche pienamente rispondenti 
alle finalità da perseguire. 
 
Comunicazione/diffusione: I dati richiesti potranno essere comunicati ad altri soggetti solo se previsto da norma di legge o 
regolamento o comunque quando è necessario per lo svolgimento di funzioni istituzionali ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 19 del 

D.Lgs. 196/2003. 
 
Titolare del trattamento: Il titolare del trattamento dei dati richiesti è l'Ente territorialmente competente alla ricezione della 
domanda. 
 
Diritti: L'interessato, in conformità a quanto previsto dall’art. 7 del DLgs 196/03, potrà accedere ai propri dati personali per 
verificarne l'utilizzo o, eventualmente, per correggerli, aggiornarli nei limiti previsti dalla legge, ovvero per cancellarli od opporsi al 
loro trattamento, se trattati in violazione di legge. 
 

(1) Descrizione dell'evento calamitoso, del periodo in cui tale evento si è verificato, della delibera di Giunta Regionale di 
delimitazione e del Decreto Ministeriale di declaratoria; 
 
(2) In presenza di superfici ricadenti in "zona svantaggiata" e in "altre zone", l'individuazione di appartenenza dell'azienda è stabilita 
sulla base della prevalenza della produzione lorda vendibile ordinaria dell'azienda stessa riferite alle due zone  
 
(3) Indicare la percentuale di danno subito; 
 

(4) La P.L.V. ordinaria, con esclusione di quella zootecnica, è quella riferita alla media del triennio precedente l’anno dell’evento (o 
sulla produzione media triennale calcolata sui cinque anni precedenti, escludendo l’anno con la produzione più bassa e quello con la 
produzione più elevata) 
 
(5)  Fino all'80% del danno calcolato ai sensi del D.Lgs. 102/2004 elevabile fino al 90% per i territori ricadenti in zona svantaggiata 
ai sensi del Regolamento (CE) n. 1257/1999 del 17 maggio 1999, art.17. Dall'importo del contributo così calcolato, dovranno essere 
detratti gli eventuali risarcimenti provenienti da assicurazioni non agevolate e/o le minori spese sostenute  e documentate; 
 

(6) Il prestito d’esercizio ad ammortamento quinquennale può essere indicato solamente nel caso in cui il contributo in conto capitale 
richiesto sia inferiore ai limiti indicati nella nota (5) (80% o 90% del danno).-

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



5

 

 

Dichiarazione delle colture praticate e dei danni subiti dalle produzioni agricole 
Ai sensi delle vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e regionali, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 

falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché di quanto indicato dall'articolo 75 del medesimo D.P.R. in tema di decadenza dei benefici in 

caso di dichiarazione mendace, 

DICHIARA 

Resa 
Produzione  

Conseguita

Valore totale  

conseguito
Produzione ottenuta

Prezzo unitario di 

vendita ottenuto in 

tale anno €

Valore totale 

Ottenuto

1 2 3 4 5 6 7 8 9) = (4-6)/4*100 (10)= (5 -  8 ) (11= 10/5)

Erbacee da granella

Foraggere

Fruttiferi 

Olivo

Agrumi

Vite

Ortive p.c.

Ortive protette

Bosco, tare

Totale

DANNO 

%
COLTURE

SUPER. 

Ha

P.L.V. ordinaria del triennio precedente l’evento 

(a)

P.L.V. CONSEGUITA NELL’ANNO 

DELL’EVENTO (B)
PRODOTTO 

PERDUTO  

(quantità 

prodotto %)

DANNO 

EFFETTIVO

 
A) – Quantitativi medi annui prodotti nei tre/cinque anni precedenti. Il valore totale conseguito si ottiene moltiplicando i predetti quantitativi per il prezzo medio di vendita ottenuto in ciascun anno.  
  

B) -  Quantitativi prodotti nell’anno in cui si è verificato l’evento. Il valore totale conseguito si ottiene moltiplicando i predetti quantitativi per il prezzo medio di vendita ottenuto in tale anno. 
1-   indicare tutte le colture praticate in azienda;      7 -  prezzo unitario a quintale ottenuto nell’anno dell’evento; 
2-   indicare la superficie agricola utilizzata per ciascuna coltura;     8 -  valore totale della produzione nell’anno dell’evento (6 X 7); 
3 -  resa media per Ha triennio precedente o della produzione media triennale calcolata sui cinque anni 9 -  % di danno in termini di quantità di prodotto;   
      precedenti, escludendo l’anno con la produzione più bassa e quello con la produzione più alta; 10 – danno effettivo anno evento (5 - 8 )          
4 -  produzione conseguita (3x2);                     11 – percentuale del danno subito nell’anno dell’evento (10/5).                                                                        
5 -  valore totale della produzione del triennio  precedente calcolata come da punto 3;                                             
6 -  produzione totale in q/li ottenuta nell’anno dell’evento;     

N. B. Per quanto attiene la valutazione dei danni alla produzione, la soglia del 30% si determina sulla base del rapporto tra la produzione lorda della/e coltura/e interessata/e  nell'anno in 

questione  e  la relativa  produzione annuale ordinaria, esclusa quella zootecnica, riferita alla media del triennio precedente (vedi nota 3).  
L'importo lordo dell’aiuto pagabile, per evitare sopracompensazioni, si  calcola nel modo  seguente: dal valore della produzione ordinaria si sottrae il valore della produzione ottenuta 

nell’anno in cui si è verificato l’evento (5 – 8).  
Le produzioni con i relativi valori degli anni di riferimento devono risultare uguali a quanto dimostrabile attraverso la documentazione contabile, fiscale e dichiarativa.  

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



6

 

 

 DICHIARA ALTRESI’ 
− che la Produzione Lorda Vendibile media ordinaria (P.L.V. media ordinaria calcolata sulla media della P.L.V. del triennio precedente o calcolata sui cinque anni precedenti, 

escludento l’anno con la P.L.V. più elevata e quello con la P.L.V. più bassa), esclusa quella zootecnica, è la seguente(3): 
    

1) – Coltura:     1) - Coltura  :          

  ha Quantitativo kg. Prezzo Medio € P.L.V. €    ha Quantitativo kg. Prezzo Medio € P.L.V. € 

Anno 2017       Anno 2017         

Anno 2018       Anno 2018         

Anno 2019       Anno 2019         

Anno 2020       Anno 2020         

Anno 2021       Anno 2021         

TOTALI       TOTALI         

Media triennio      Media triennio     

 
1) - Coltura :     1) - Coltura  :        

 ha Quantitativo kg. Prezzo Medio € P.L.V. €   ha Quantitativo kg. Prezzo Medio € P.L.V. € 

Anno 2017      Anno 2017     

Anno 2018      Anno 2018     

Anno 2019      Anno 2019     

Anno 2020      Anno 2020     

Anno 2021      Anno 2021     

TOTALI      TOTALI     

Media triennio      Media triennio     

 
Data, ___/___/______                                                                                                                                                                                                 IL RICHIEDENTE 

_______________________________________ 
 

Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, art. 38, la presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal dichiarante o in presenza di dipendente della Pubblica 

Amministrazione o sottoscritta e presentata unitamente a fotocopia non autenticata di un documento di identità del dichiarante. 

Spazio riservato all’eventuale autentica della firma 
Estremi del documento di riconoscimento     __________________________________________ 

Rilasciato da ___________________________________________________________________

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



7

 

 

MOD. A 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DÌ NOTORIETA’ 

 (Art. 19 e 47  D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Il sottoscritto ______________________ nato a ___________ il ______________ e residente in 

_____________ alla via/c.da ___________________ codice fiscale _______________________  

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 

richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000 

D I C H I A R A 

Che le copie delle sotto elencate fatture emesse, allegate alla richiesta intesa a ottenere gli aiuti 

compensativi previsti dal  D.Lgs. 102/2004 s.m.i., per i danni subiti dall’evento Siccità verificatosi  

dal 01/06/2017 al 31/08/2017, sono conformi agli originali: 

 

N.O. PRODOTTO 
N. 

FATTURA DATA KG PREZZO IMPONIBILE 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

_______________________ 
                  (luogo e data) 
 

                                                                                                       IL  DICHIARANTE 

 
                                                                                                                                                      ______________________________ 
 
Ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 445 del 28/12/2000 la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto 
ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, all’ufficio 
competente via fax, tramite incaricato, oppure a mezzo posta. 

Informativa ai sensi dell’art. 10 della legge 675/1996: i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del 
procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA 

AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI AL SETTORE 3 “AREA 

CENTRALE- CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DI KR E VV- 

PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE “ REGIONE CALABRIA 
 

 

PREMESSA 

 

Con le seguenti informazioni desideriamo offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali 

che Regione Calabria intende raccogliere e trattare, mediante  le attività di competenza del settore, 

raggiungibile al seguente indirizzo areacatanzaro.agricoltura@pec.regione.calabria.it, al fine di 

garantire la protezione dei diritti e delle libertà con riguardo al trattamento dei dati a cui si ha 

accesso in ragione dello svolgimento dei compiti e delle funzioni normative previste. I dati raccolti 

sono trattati al solo scopo di: 

  

-gestire i fascicoli dei dipendenti 

-gestire i dati relativi alle aziende 

-gestire i dati del contenzioso del settore 

-gestire procedure di accesso agli atti. 

-gestire le attività di vigilanza e controllo sui Consorzi di Bonifica 

                                  

Si invita pertanto a leggere con attenzione le seguenti informazioni, prima di fornire i propri dati 

nell’ambito delle procedure sopra indicate 

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione 

dei Dati Personali 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati 

membri dell’Unione europea dal 25 maggio 2018. 

 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

 

Titolare del trattamento è l’Ente pubblico Regione Calabria, con sede legale c/o Cittadella 

Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare 

del trattamento scrivendo all’indirizzo sopra riportato o inviando una e-mail al seguente indirizzo di 

posta elettronica urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando il numero verde 800 84 12 

89. 

Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni, relative all’attuazione dei principi 

dettati in materia di trattamento dei dati personali, ai dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta 

Regionale ai sensi della DGR 29/2021. 

Il dirigente del Settore 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – uffici di KR e VV 

Prevenzione calamità agricole del Dipartimento Agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione, 

con sede legale c/o Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, 

indirizzo di posta elettronica certificata e.forte@regione.calabria.it  telefono 0961/853897 (di 

seguito “Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e della vigente normativa nazionale in 

materia di protezione dei dati personali, che i dati raccolti attraverso le domande prodotte dalle 

aziende e dal Sistema  Informativo Agricolo Nazionale  saranno trattati per le finalità e con le 

modalità indicate di seguito. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



 

 

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

 

Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali, relativi al Settore 3 “Area Centrale – 

Controlli Consorzi di Bonifica – uffici di KR e VV Prevenzione calamità agricole del Dipartimento 

Agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione, 

 dati personali ( dati anagrafici, fiscali e coordinate bancarie)  

  recapiti telefonici;  

  indirizzo di PEC – email; 

 indirizzo abitazione-azienda   

Il trattamento si rende necessarie le seguenti finalità: 

a) consentire al Dipartimento Agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione di: 

 accordare benefici 

 attribuire qualifiche professionali 

 gestione procedure di accesso agli atti 

 gestire i dati del contenzioso; 

           b) per adempiere agli obblighi di legge e ai doveri d’ufficio  

 

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

 

I dati personali raccolti nell’ambito della presente attività saranno trattati esclusivamente ai sensi:  

 

-dell’art 6, par. 1, lettera e), dell’art. 2, par. 1 ) dell’art. 5 par. 1 lettera a)  reg. UE 679/2016 

 

 

MODALITA’ DEL TRATTAMENTO 

 

Il trattamento dei suoi dati personali è realizza su  supporto cartaceo ed elettronico, mediante il  

Settore 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – uffici di KR e VV Prevenzione calamità 

agricole del Dipartimento Agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione, nel rispetto dei principi 

di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la riservatezza e la 

sicurezza delle informazioni. 

Regione Calabria, nella qualità di Titolare del trattamento, raccoglie i suoi dati personali, attraverso  

le istanze prodotte  dalle aziende. 

nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire 

la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.  

Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti ed utilizzati siano 

adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle 

finalità di trattamento sopra descritte, e che i suoi dati personali siano trattati in modo da garantite la 

sicurezza degli stessi, anche attraverso misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci messe 

in atto dal Titolare, nel rispetto del principio di Accountability (Responsabilizzazione) prescritto dal 

GDPR, che evitino il rischio di perdita, accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli 

stessi. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



Il presente trattamento di dati personali non comporta alcuna attivazione di processi decisionali 

automatizzati. 

 

 

 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Preposti al trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza 

della struttura dell’Agricoltura e da personale dipendente.  

 Le persone preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato 

del Titolare, in ordine alle finalità e alle relative modalità del trattamento. 

Comunicazioni a terzi 

I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi 

i casi in cui si renda necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati.  

Trasferimenti extra UE 

I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE. 

 

 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

 

 I dati trattati nell’ambito dell’attività sopra indicate saranno conservati presso Regione Calabria per 

un periodo di 10 anni. Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati  

in forma anonima. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

 

Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi 

previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione 

del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR). 

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei suoi dati personali, è 

presentata all’Ufficio Privacy di Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica 

disponibile all’indirizzo https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, 

secondo le seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria – 

Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella 

Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro; 

oppure a mezzo posta elettronica certificata, inviando una comunicazione all’indirizzo 

datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it. 

In alternativa, potrà rivolgersi direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 

di Regione Calabria o ai titolari del trattamento o loro delegati, utilizzando i recapiti riportati nelle 

sezioni “Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolari del Trattamento” della presente 

informativa. 

L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i 

casi di richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo 

articolo. 

I titolari del trattamento collaboreranno per fornire una risposta entro il termine di un mese dalla 

richiesta, estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato 

nell’ambito della presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023



diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, 

di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a 

norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40 del 

1 giugno 2018. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei suoi 

dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità: 

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione 

Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla 

c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati; 

a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it . 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 24 del  26 Gennaio 2023


	BURC n. 24 del  26 Gennaio 2023

